HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:        /NQ-HĐND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu

tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của cử tri và đại biểu

trước, trong, sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh, khóa XIX

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 14

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Xét Tờ trình số 1062/TTr-HĐND ngày 04 tháng 12 năm 2023 của Thường trực

HĐND tỉnh, Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của

đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đánh giá việc giải quyết kiến nghị của cử tri, của đại biểu

HĐND tỉnh

HĐND tỉnh nhất trí nội dung Báo cáo số 264/BC-HĐND ngày 04 tháng 12

năm 2023 của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả giám sát việc thực hiện Nghị

quyết số 49/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của HĐND tỉnh về giải quyết

kiến nghị của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của

cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh, khóa XIX và kết quả giải quyết

những kiến nghị của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh,

khóa XIX; nhất trí với những đánh giá về kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế

trong việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đồng thời nhấn mạnh một số vấn đề sau:

1. Ưu điểm

- HĐND tỉnh thống nhất đánh giá cao công tác chỉ đạo, thực hiện Nghị quyết

số 49/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của HĐND tỉnh và kết quả giải quyết

kiến nghị của cử tri, đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 11 của HĐND tỉnh.

UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương, đơn vị đã thực hiện nghiêm túc việc giải

DỰ THẢO

2

quyết kiến nghị của cử tri, đảm bảo đúng nội dung cử tri phản ánh, kiến nghị. Đến

nay, 100% các kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND tỉnh chuyển đến đã được

UBND tỉnh giao cho các sở, ngành, địa phương có thẩm quyền xem xét; các kiến

nghị thuộc nhóm giải trình, thông tin đã được trả lời với cử tri; các kiến nghị từ

những kỳ họp trước chưa giải quyết xong, kiến nghị của đại biểu tại Kỳ họp thứ 11

HĐND tỉnh đã được xem xét, đến nay cơ bản đã được giải quyết. Đặc biệt, Chủ tịch

UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 03/UBND-TH ngày 30 tháng 01 năm 2023 về việc

nâng cao chất lượng giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Do vậy, HĐND tỉnh đánh giá các kiến nghị đã cơ bản được xem xét, giải quyết.

- Công tác khảo sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của một số Tổ đại biểu

HĐND tỉnh thực hiện nghiêm túc, chất lượng. Các Ban của HĐND tỉnh tích cực,

chủ động khảo sát, thẩm tra kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu

HĐND tỉnh, có sự theo dõi sát sao, nhất là đối với những kiến nghị tồn đọng từ các

kỳ họp trước.

- Qua tiếp xúc cử tri và khảo sát thực tế của các Tổ đại biểu, các Ban và đại

biểu của HĐND tỉnh cho thấy, cơ bản cử tri đồng thuận, nhất trí với kết quả trả lời,

giải quyết của UBND tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế

- Việc phân loại kết quả giải quyết một số kiến nghị chưa chính xác, chưa

hợp lý trên thực tế.

- Một số kiến nghị tại các kỳ họp trước chưa được giải quyết dứt điểm, chưa

rõ thời hạn, lộ trình giải quyết như: Dự án xây dựng trung tâm thương mại (chợ)

của Hợp tác xã Hải An tại khu trung tâm thị trấn Bố Hạ, huyện Yên Thế; việc cung

cấp nước sạch không đảm bảo chất lượng của các doanh nghiệp (Công ty xây dựng

767, Công ty Cổ phần Tập đoàn đầu tư nước sạch và môi trường Hùng Thành,

Công ty TNHH nước sạch Đồng Tâm,...) trên địa bàn huyện Lạng Giang; việc xử

lý diện tích đất của Hạt quản lý đường bộ ở xã Xuân Phú, huyện Yên Dũng.

- Một số kiến nghị của đại biểu nội dung báo cáo chưa được cụ thể hoặc kết

quả thực hiện còn hạn chế: Nội dung kiến nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về

xử lý vi phạm hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức: Báo kết quả thực hiện

(Biểu số 6) chỉ nêu việc quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và đưa vào chương trình, kế

hoạch công tác hằng năm của cơ quan thuộc UBND tỉnh, cơ quan theo ngành dọc

Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND cấp huyện,… không nêu được thông tin, số

liệu cụ thể về công tác này; nội dung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc xác

định phần quyền sở hữu tài sản, phần quyền sử dụng đất của người phải thi hành án

trong khối tài sản chung theo quy định tại Điều 74, Luật Thi hành án dân sự: Kết

quả thực hiện rất hạn chế, số việc tồn đọng tiếp tục tăng (theo Báo cáo số 88/BC-

3

UBND ngày 26 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh có 423 việc, với trên 35 tỷ

đồng chưa được thi hành).

- Trách nhiệm của một số người đứng đầu cơ quan, đơn vị có thẩm quyền

giải quyết kiến nghị của cử tri chưa cao, chưa quyết liệt dẫn đến việc giải quyết

một số kiến nghị còn chậm, chưa dứt điểm.

Điều 2. Kiến nghị

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế, tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải

quyết ý kiến của cử tri và đại biểu; đồng thời tập trung chỉ đạo, khắc phục những

tồn tại, hạn chế đã nêu trong Báo cáo số 264/BC-HĐND ngày 04 tháng 12 năm

2023 của Thường trực HĐND tỉnh về “Kết quả giám sát việc thực hiện Nghị quyết

số 49/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của HĐND tỉnh về giải quyết kiến nghị

của cử tri tại các kỳ họp trước chưa giải quyết xong; những kiến nghị của cử tri

trước và sau Kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh, khóa XIX và kết quả giải quyết những kiến nghị

của cử tri và đại biểu trước, trong, sau Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh, khóa XIX”.

2. Tiếp tục quan tâm chỉ đạo các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị tập trung cho

công tác giải quyết kiến nghị của cử tri và đại biểu, nhất là các kiến nghị đã kéo dài

qua nhiều kỳ họp HĐND, trước mắt có giải pháp giải quyết dứt điểm các kiến nghị

như: Việc cấp nước sinh hoạt trên địa bàn huyện Lạng Giang; Dự án xây dựng trung

tâm thương mại (chợ) của Hợp tác xã Hải An tại thị trấn Bố Hạ; việc xử lý diện tích

đất của Hạt quản lý đường bộ trên địa bàn huyện Yên Dũng.

3. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn: Rà soát, sớm nghiên cứu lập quy hoạch và

xây dựng các điểm dừng, đỗ xe, đón trả công nhân trên tuyến đường tỉnh 293, đáp

ứng nhu cầu của nhân dân, hạn chế thấp nhất nguy cơ mất an toàn giao thông; tăng

cường tuyên truyền, phổ biến các biện pháp phòng, chống tội phạm trên không

gian mạng; làm tốt công tác nắm tình hình, tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các hành

vi vi phạm pháp luật về giao thông đường bộ nói chung, đối với phương tiện vận

chuyển hành khách, xe đưa đón công nhân nói riêng; việc ngầm hóa cáp viễn thông

trên địa bàn tỉnh.

4. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tăng cường công tác quản lý nhà nước

trên các lĩnh vực, tập trung chỉ đạo việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá

trình thực hiện nhiệm vụ nhằm đẩy nhanh tiến độ và giải quyết dứt điểm các kiến

nghị của cử tri. Trước mắt, cần quan tâm, giải quyết xong 12 kiến nghị của cử tri

(01 kiến nghị thuộc lĩnh vực pháp chế, 11 kiến nghị thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân

4

sách); rà soát để giải quyết có hiệu quả các kiến nghị của đại biểu HĐND tỉnh tại

các kỳ họp.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức thực hiện Nghị quyết; báo cáo

kết quả thực hiện tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND tỉnh.

2. Giao Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND

tỉnh và đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang khóa XIX, Kỳ họp

thứ 14 thông qua./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội;

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Ủy ban MTTQ tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Các cơ quan, ban, ngành thuộc Tỉnh ủy, UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Thường trực: Thành ủy, huyện ủy, HĐND; UBND

các huyện, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin - Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, TT-DN.

CHỦ TỊCH

Lê Thị Thu Hồng

		vp_hdnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-06T09:10:22+0700